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Wstęp
Po ope ra cyj ne in fek cyj ne za pa le nie wnę trza gał ki ocznej (z. w. g. 

o.) jest de fi nio wa ne ja ko ostre za pa le nie obej mu ją ce przed ni i tyl ny 
od ci nki oka, wy wo ły wa ne przez czyn nik in fek cyj ny i roz wi ja ją ce się 
w na stęp stwie za bie gów oku li stycz nych. Jest to rzad kie, ale naj po-
waż niej sze po wi kła nie chi rur gii oku li stycz nej (1). Po mi mo pra wi dło-
wo pro wa dzo ne go le cze nia scho rze nie to po wo du je znacz ne upo-
śle dze nie wi dze nia u ok. 30% pa cjen tów, a u ok. 8-10% pa cjen tów 
– od war stwie nie siat ków ki. U 18% pa cjen tów osta tecz nym skut-
kiem te go scho rze nia jest śle po ta (2). 

Po ope ra cyj ne za pa le nia wnę trza gał ki ocznej ze wzglę du na 
czas po ja wie nia się ob ja wów w sto sun ku do za bie gu ope ra cyj ne go 
mo że my po dzie lić na wcze sne i póź ne. Wcze sne (ostre) roz wi ja się 
w cią gu 2 ty go dni od ope ra cji (3,4). Za pa le nia wy stę pu ją ce po 
2 ty go dniach od za bie gu ope ra cyj ne go okre śla ne są ja ko póź ne. 
Czas po ja wie nia się ob ja wów nie jest kry te rium jed no znacz nym. Ich 

po ja wie nie się za le ży mię dzy in ny mi od od po wie dzi im mu no lo gicz-
nej go spo da rza, sto so wa nych le ków (zwłasz cza an ty bio ty ków i ste-
ro idów) i cech drob no ustro ju wy wo łu ją ce go za pa le nie (3). 

Ry zy ko roz wo ju po ope ra cyj ne go za pa le nia wnę trza gał ki 
ocznej w okre sie, kie dy nie sto so wa no pro fi lak ty ki przed ope ra cyj-
nej, wy no si ło mniej wię cej 1% (5). Obec nie uda ło się je znacz nie 
zre du ko wać i wy no si ono w za leż no ści od ty pu za bie gu: po usu nię-
ciu za ćmy 0,07-0,13%, po wi trek to mii przez pars pla na 0,046-
0,07%, po ke ra to pla sty ce drą żą cej 0,11-18%, a po za bie gach 
prze to ko wych w ja skrze – 0,06-1,8%. Przy to czo na sta ty sty ka obej-
mu je tyl ko przy pad ki z do dat nim wy ni kiem ba dań mi kro bio lo gicz-
nych (3). Nie któ re ba da nia wska zu ją na moż li wość po wsta nia 
in fek cyj ne go za pa le nia gał ki ocznej rów nież po ope ra cji ze za lub 
ke ra to to mii ra dial nej. 

Po mi mo róż no rod nych po ten cjal nych źró deł drob no ustro jów 
wy wo łu ją cych za pa le nie wnę trza gał ki ocznej, kli nicz nie istot ne, 
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we dług więk szo ści ba dań, są bak te rie na le żą ce do flo ry wor ka spo jów-
ko we go pa cjen ta. Udo wod nio no, że w więk szo ści przy pad ków po ope-
ra cyj ne go za pa le nia wnę trza gał ki ocznej bak te rie izo lo wa ne z cia ła 
szkli ste go by ły iden tycz ne ge ne tycz nie z flo rą bak te ryj ną po wiek, spo-
jów ki czy no sa ope ro wa ne go pa cjen ta (1). Naj częst szy mi pa to ge na mi 
bę dą cy mi przy czy ną z. w. g. o. są Gram -d oda tnie tle no we ziar nia ki 
(90%), Gra m- uje mne pa łecz ki (7%) i grzy by (3%). Rza dziej stwier dza się 
bak te rie bez tle no we, czę sto ko lo ni zu ją ce na rzą dy do dat ko we oka (3). 

Za sto so wa nie pro fi lak ty ki oko ło ope ra cyj nej po zwo li ło na znacz-
ne zmniej sze nie czę sto tli wo ści wy stę po wa nia z. w. g. o. Obec nie 

nie ist nie ją wy tycz ne okre śla ją ce jed no znacz nie sto so wa nie le ków 
w pro fi lak ty ce przed ope ra cyj nej. Naj czę ściej wy ko rzy sty wa ny mi 
me to da mi są przed ope ra cyj ne po da wa nie wod ne go roz two ru jo do-
po wi do nu i miej sco we apli ko wa nie an ty bio ty ków. 

Cel pra cy
Ce lem pra cy jest okre śle nie i po rów na nie zmian we flo rze wor-

ka spo jów ko we go pod wpły wem an ty bio ty ków sto so wa nych 
w pro fi lak ty ce przed ope ra cyj nej (gen ta my cy na, oflok sa cy na, nor flo-
ka scy na, chlo ram fe ni kol). 

Ryc. 1. Wy ni ki ba dań w gru pie sto su ją cej chlo ram fe ni kol. 
Fig. 1. Re sults in pa tients tre ated with chlo ram phe ni col. 

Ryc. 2. Wy ni ki ba dań w gru pie sto su ją cej gen ta my cy nę.  
Fig. 2. Re sults in pa tients tre ated with gen ta my cin. 
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Ryc. 3. Wy ni ki ba dań w gru pie sto su ją cej nor flok sa cy nę. 
Fig. 3. Re sults in pa tients tre ated with nor flo xa cin.  
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Ma te riał i me to dy
Gru pę ba da ną sta no wi ło 166 pa cjen tów ope ro wa nych z po wo-

du za ćmy. W dniu przy ję cia do kli ni ki przed za sto so wa niem miej sco-
wych le ków i w dniu ope ra cji po bie ra no od pa cjen tów wy ma zy 
z wor ka spo jów ko we go za po mo cą wy ma zów ki z pod ło żem trans-
por to wym Amie sa. Pod czas ho spi ta li za cji pa cjen ci otrzy my wa li 
kro ple znie czu la ją ce, roz sze rza ją ce źre ni cę, ste ry do we oraz kro ple 
z jed nym z czte rech an ty bio ty ków (gen ta my cy na, oflok sa cy na, nor-
flo ka scy na, chlo ram fe ni kol). 

Ba da nych cho rych po dzie lo no lo so wo pod wzglę dem płci 
i wie ku na czte ry gru py i w każ dej sto so wa no w pro fi lak ty ce in ny 
an ty bio tyk: chlo ram fe ni kol, gen ta my cy nę, oflok sa cy nę i nor flok sa-
cy nę. Chlo ram fe ni kol po da wa no ja ko an ty bio tyk, obec nie rzad ko 
uży wa ny ogól nie w te ra pii za ka żeń. Gen ta my cy na jest an ty bio ty-
kiem na le żą cym do ami no gli ko zy dów, zwy cza jo wo sto so wa nym 
w pro fi lak ty ce oku li stycz nej. Oflok sa cy na i nor flok sa cy na na le żą do 
gru py flu oro chi no lo nów nie daw no wpro wa dzo nych do te ra pii 
scho rzeń oka. 

Gru pę kon tro l ną sta no wi ło 33 ho spi ta li zo wa nych pa cjen tów, 
u któ rych nie sto so wa no miej sco we go le cze nia an ty bio ty ko we go 
(w tej gru pie po da wa no tyl ko dia gno stycz nie w dniu przy ję cia 
my dria ty ki i kro ple znie czu la ją ce). Wy ma zy z wor ka spo jów ko we go 
po bie ra no w dniu przy ję cia i po 24 go dzi nach ho spi ta li za cji. 

Dia gno sty kę mi kro bio lo gicz ną pro wa dzo no z uży ciem ty po wych 
me tod mi kro bio lo gicz nych. Za sto so wa ną mo dy fi ka cją by ła wstęp na 
24-g odzi nna ho dow la na bu lio nie cu kro wym. Z wcze śniej szych 

do świad czeń au to rów wy ni ka, że za sto so wa nie pre in ku ba cji 
po zwa la na zwięk sze nie licz by do dat nich wy ni ków po sie wów. 

Sku tecz ność an ty bio ty ku oce nia no na pod sta wie od set ka ja ło-
wych po sie wów i licz by po sie wów z flo rą pa to lo gicz ną po je go 
za sto so wa niu. 

Wy ni ki
Chlo ram fe ni kol
Wy ni ki wszyst kich po sie wów po bra nych z wor ka spo jów ko we-

go od 44 pa cjen tów, przyj mu ją cych póź niej chlo ram fe ni kol, 
w mo men cie przy ję cia do kli ni ki by ły ujem ne. 

W gru pie ba da nej po za bie gu ope ra cyj nym na za koń cze nie 
ho spi ta li za cji po sie wy do dat nie stwier dzo no u 22 pa cjen tów 
(50,0%). Naj czę ściej izo lo wa no wraż li we na me ty cy li nę szcze py Sta-
phy lo coc cus epi der mi dis (MSCNS) – 15 przy pad ków (34,1%). 
W dwóch przy pad kach wy izo lo wa ny S. epi der mi dis wy ka zy wał 
opor ność na me ty cy li nę (4,5%). U 4 pa cjen tów (9,1%) stwier dzo no 
po za bie gu ope ra cyj nym obec ność gron kow ca zło ci ste go, 2 szcze py 
(4,5%) by ły me ty cy li no opor ne (MRSA). U 1 pa cjen ta (2,3%) stwier-
dzo no obec ność flo ry mie sza nej (S. epi der mi dis i S. au reus). U dwóch 
pa cjen tów (4,5%) po ope ra cji wy izo lo wa no z wor ka spo jów ko we go 
dy fte ro idy (ryc. 1). 

Gen ta my cy na
Gru pa otrzy mu ją ca gen ta my cy nę li czy ła 45 pa cjen tów. W dniu 

przy ję cia bak te rią naj czę ściej stwier dza ną w wor ku spo jów ko wym był 
S. epi der mi dis (29 pa cjen tów, 64,4%). In ną ob ser wo wa ną bak te rią 
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Ryc. 4. Wy ni ki ba dań w gru pie sto su ją cej oflok sa cy nę. 
Fig. 4. Re sults in pa tients tre ated with oflo xa cin. 

Ryc. 5. Wy ni ki ba dań w gru pie kon tro l nej. 
Fig. 5. Re sults in con trol pa tients. 
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na le żą cą do flo ry fi zjo lo gicz nej by ły ma czu gow ce (2 pa cjen tów, 4,4%). 
U 9 pa cjen tów (20,0%) stwier dzo no ja ło wy po siew po cząt ko wy. 
U 5 pa cjen tów (11,1%) za ob ser wo wa no w dniu przy ję cia obec ność 
flo ry pa to lo gicz nej, ta kiej jak: Kleb siel la oxy to ca, En te ro coc cus fa eca lis, 
En te ro bac ter clo acae, Pro teus mi ra bi lis, Ci tro bac ter ko se ri. Wy mie nio ne 
bak te rie by tu ją w wo dzie i gle bie oraz ma te ria łach za nie czysz czo nych 
ka łem. Mo gą one stać się przy czy ną za ka że nia ran po ope ra cyj nych. 

Po za sto so wa niu an ty bio ty ku ja ło wy po siew otrzy ma no u 23 
pa cjen tów (51,1%), u 18 (40,0%) ho do wa ne bak te rie na le ża ły do 
flo ry fi zjo lo gicz nej. U wszyst kich pa cjen tów, u któ rych obec na by ła 
flo ra pa to lo gicz na, po za sto so wa niu an ty bio ty ku uzy ska no ja ło wy 
po siew. Na to miast u 4 pa cjen tów z po cząt ko wym po sie wem ja ło-
wym lub za wie ra ją cym flo rę fi zjo lo gicz ną po za sto so wa niu an ty bio-
ty ku z wor ka spo jów ko we go ho do wa no: gron kow ca zło ci ste go 
MRSA, Strep to coc cus ora lis, En te ro coc cus fa eca lis i En te ro coc cus 
fa ecium (8,9%) (ryc. 2). 

Nor flok sa cy na
Gru pa pa cjen tów przyj mu ją cych nor flok sa cy nę li czy ła 45 osób. 

Ja ło wy wy maz z wor ka spo jów ko we go w dniu przy ję cia otrzy ma no 
w 24 przy pad kach (53,3%), S. epi der mi dis w 12 przy pad kach 
(26,7%). W 2 in nych przy pad kach (4.4%) ho do wa no flo rę fi zjo lo-
gicz ną: Str. vi ri dans i Ba cil lus spp. U 7 pa cjen tów (15,6%) w wor ku 
spo jów ko wym wy stę po wał gron ko wiec zło ci sty MSSA. 

Po za sto so wa niu nor flok sa cy ny i za bie gu ope ra cyj nym obec-
ność flo ry fi zjo lo gicz nej ob ser wo wa no w 20 przy pad kach (44,4%), 
a w 24 wy nik po sie wu był ujem ny (53,4%). U 6 pa cjen tów z gron-
kow cem zło ci stym za ob ser wo wa no eli mi na cję te go drob no ustro ju, 
w jed nym przy pad ku gron ko wiec po zo stał obec ny w wor ku spo-
jów ko wym po mi mo an ty bio ty ko te ra pii i sto so wa nia roz two ru jo do-
po wi do nu (2,2%) (ryc. 3). 

Oflok sa cy na
Gru pa pa cjen tów przyj mu ją ca oflok sa cy nę li czy ła 32 oso by. 

W dniu przy ję cia ja ło wy po siew ob ser wo wa no u 13 pa cjen tów 
(40,6%). Flo rę fi zjo lo gicz ną (S. epi der mi dis) wy ho do wa no w ma te ria-
le po bra nym od 15 z nich (46,9%). W ma te ria le po bra nym od 
3 pa cjen tów wy izo lo wa no gron kow ca zło ci ste go (9,4%), w tym je den 
MRSA, a w ma te ria le od 1 pa cjen ta – En te ro coc cus fa ecium (3,1%). 

Po za sto so wa niu pro fi lak ty ki an ty bio ty ko wej ja ło wy po siew uzy-
ska no w 20 przy pad kach (62,5%), w 12 wy ho do wa no Sta phy lo coc cus 
epi der mi dis (37,5%). W żad nym przy pad ku nie wy izo lo wa no flo ry 
pa to lo gicz nej. Po za sto so wa niu oflok sa cy ny wy eli mi no wa ne zo sta ły 
szcze py gron kow ca zło ci ste go MRSA i En te ro coc cus fa ecium (ryc. 4). 

Gru pa kon tro l na
Gru pa kon tro l na li czy ła 33 pa cjen tów. W dniu przy ję cia ja ło wy 

po siew ob ser wo wa no u 18 osób (54,6%). Flo rę fi zjo lo gicz ną wy izo-
lo wa no od 11 pa cjen tów (33,3%), naj czę ściej by ły to S. epi der mi dis 
(9 osób – 27,3%), Mi cro coc cus spp. (1 przy pa dek – 3,0%) i Co ry ne-
bac te rium spp. (1 przy pa dek – 3,0%). W ma te ria le po bra nym od 
4 pa cjen tów (12,1%) wy ho do wa no flo rę pa to lo gicz ną. W 2 przy-
pad kach był to Strep to coc cus py oge nes (6,1%), w 1 – Sta phy lo coc-
cus au reus MSSA (3,0%) i w 1 – Pro vi den cia ret t ge ri (3,0%). 

Po 24-g odzi nnej ho spi ta li za cji 14 po sie wów by ło ja ło wych 
(42,9%). W po zo sta łych 19 przy pad kach (57,1%) wy izo lo wa no Sta-
phy lo coc cus epi der mi dis (ryc. 5). 

Omó wie nie
Wo rek spo jów ko wy 74% ope ro wa nych pa cjen tów za wie rał drob-

no ustro je mo gą ce stać się źró dłem za ka że nia w przy pad ku ope ra cji. 

Każ da bak te ria znaj du ją ca się w wor ku spo jów ko wym w chwi li 
otwar cia ko mo ry przed niej mo że po ten cjal nie spo wo do wać za pa le-
nie wnę trza gał ki ocznej. Udo wod nio no, że ma te riał z wor ka spo jów-
ko we go prze ni ka pod czas ope ra cji za ćmy do wnę trza gał ki ocznej. 
Wraz z nim bak te rie na pły wa ją do ko mo ry przed niej i po zo sta ją tam 
po za mknię ciu ra ny po ope ra cyj nej u więk szo ści pa cjen tów (1). Ba da-
nia wy ka za ły, że z cie czy wod ni stej po bra nej na po cząt ku za bie gu 
ope ra cyj ne go u 14,1% pa cjen tów izo lo wa no bak te rie, naj czę ściej 
ma czu gow ce i gron kow ce ko agu la zo -uje mne. Po dob ny był od se tek 
aspi ra tów (13,7%) po bie ra nych na za koń cze nie za bie gu ope ra cyj ne-
go, w któ rych stwier dzo no obec ność bak te rii (6). 

Po mi mo tak czę stej kon ta mi na cji przed niej ko mo ry bak te ria mi 
nie u wszyst kich pa cjen tów roz wi ja się za pa le nie wnę trza gał ki 
ocznej. Przed nia ko mo ra ma zdol ność do sa mo oczysz cza nia z nie-
wiel kich ilo ści bak te rii w ta ki spo sób, że nie po wsta ją wi docz ne 
ce chy za pa le nia, praw do po dob nie dzię ki me cha ni zmom wro dzo nej 
od po wie dzi im mu no lo gicz nej (układ do peł nia cza i prze ciw cia ła). 
Wła ści wo ści ta kich nie ma cia ło szkli ste i do sta nie się tam na wet 
nie wiel kich ilo ści bak te rii wy raź nie sprzy ja roz wo jo wi za pa le nia 
wnę trza gał ki ocznej (6). 

Ze wzglę du na po waż ne na stęp stwa za pa le nia wnę trza gał ki 
ocznej du ży na cisk kła dzie się na pro fi lak ty kę przed ope ra cyj ną. 
We dług ba dań ame ry kań skich ist nie ją 4 efek tyw ne jej spo so by. Są 
to: do da wa nie an ty bio ty ku do pły nów płu czą cych, sto so wa nie roz-
two ru jo do po wi do nu w przy go to wa niu przed ope ra cyj nym, przy kry-
wa nie rzęs i brze gów po wiek oraz przed ope ra cyj ne sto so wa nie 
an ty bio ty ków w kro plach (5). 

Przed ope ra cyj ne sto so wa nie an ty bio ty ków w pro fi lak ty ce za pa-
le nia wnę trza gał ki ocznej wy ni ka z za ło że nia, że po wo du ją one 
zmniej sze nie ilo ści bak te rii w wor ku spo jów ko wym. Do dat ko wo 
nie któ re z an ty bio ty ków (np. na le żą ce do flu oro chi no lo nów – le wo-
flok sa cy na i oflok sa cy na) mo gą pe ne tro wać przez ro gów kę do 
przed niej ko mo ry i osią gać tam stę że nia bak te rio bój cze. Pro wa dzo-
no wie le ba dań, któ re mia ły udo wod nić sku tecz ność przed ope ra cyj-
nej pro fi lak ty ki an ty bio ty ko wej. Jed nak że ich wy ni ki uzna no za 
nie wia ry god ne (5). 

W na szym ba da niu przed za sto so wa niem an ty bio ty ku ja ło wy 
wo rek spo jów ko wy wy stę po wał u ok. 50% pa cjen tów. U 11% 
pa cjen tów w wor ku spo jów ko wym znaj do wa ła się flo ra pa to gen na, 
któ rej obec ność by ła bez ob ja wo wa. Po zo sta ła gru pa (39%) ce cho-
wa ła się obec no ścią flo ry fi zjo lo gicz nej (Sta phy lo coc cus epi der mi-
dis, Co ry ne bac te rium) w wor ku spo jów ko wym. W świe tle obec nych 
ba dań flo ra fi zjo lo gicz na jest naj częst szym źró dłem z. w. g. o., dla-
te go przed za bie giem ope ra cyj nym wska za na jest eli mi na cja flo ry 
wor ka spo jów ko we go. Nie za sto so wa nie pro fi lak ty ki przed ope ra cyj-
nej na ra zi ło by pa cjen tów na zwięk szo ne ry zy ko roz wo ju za pa le nia 
wnę trza gał ki ocznej. 

Nie ma w tej chwi li ba dań, któ re jed no znacz nie wska zy wa ły by 
na za sad ność sto so wa nia an ty bio ty ków w kro plach w pro fi lak ty ce 
za pa le nia wnę trza gał ki ocznej. Ba da nia nie miec kie wy ka za ły 
na wet, że ten spo sób uży wa nia an ty bio ty ków istot nie sta ty stycz nie 
zwięk szał ry zy ko roz wo ju po ope ra cyj nej in fek cji (naj czę ściej sto so-
wa no ami no gli ko zy dy i flu oro chi no lo ny). Zmia na an ty bio ty ku po 
za bie gu ope ra cyj nym rów nież po wo do wa ła zwięk sze nie od set ka 
po wi kłań in fek cyj nych (5). 

Sto so wa nie an ty bio ty ków w pro fi lak ty ce pro wa dzi do znisz cze nia 
wła snej, naj czę ściej ni sko zja dli wej, flo ry wor ka spo jów ko we go pa cjen-
ta. Wy ja ło wio ny mi kro bio lo gicz nie wo rek spo jów ko wy mo że zo stać 
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sko lo ni zo wa ny przez bak te rie opor ne na sto so wa ne an ty bio ty ki (np. 
Pseu do mo nas aeru gi no sa) (7). Pro blem opor no ści na an ty bio ty ki roz wi-
nął się wraz z po wszech nym, czę sto nie ra cjo nal nym sto so wa niem 
an ty bio ty ków. Du ży sto pień an ty bio ty ko opor no ści ce chu je bak te rie 
wy stę pu ją ce w śro do wi sku szpi tal nym. W re zul ta cie za miast sto sun ko-
wo ła god nej flo ry fi zjo lo gicz nej do ko mo ry przed niej ope ro wa ne go 
pa cjen ta mo gą wni kać an ty bio ty ko opor ne bak te rie, któ re po wo du ją 
po wsta nie cięż szych kli nicz nie za pa leń wnę trza gał ki ocznej. Wy mia nę 
flo ry bak te ryj nej na flo rę szpi tal ną ob ser wo wa li śmy w na szym ba da niu 
u 8 pa cjen tów (4,8%). Izo lo wa ne bak te rie to me ty cy li no opor ne szcze py 
gron kow ca oraz pa cior kow ce ka ło we. Naj czę ściej do izo la cji tych szcze-
pów do cho dzi ło po za sto so wa niu chlo ram fe ni ko lu, ale by ły one rów-
nież ho do wa ne po za sto so wa niu gen ta my cy ny. 

Do naj pow szech niej sto so wa nych an ty bio ty ków w pro fi lak ty ce 
po ope ra cyj ne go za pa le nia gał ki ocznej na le żą flu oro chi no lo ny, 
głów nie nor flok sa cy na i oflok sa cy na. Są one w wie lu kra jach sto so-
wa ne ja ko le ki pierw sze go rzu tu w mo no te ra pii in fek cji bak te ryj-
nych i kro plo wej pro fi lak ty ce prze ciw bak te ryj nej (4). Rów nież 
w na szym ba da niu flu oro chi no lo ny, zwłasz cza oflok sa cy na, by ły 
naj sku tecz niej szą gru pą an ty bio ty ków. Naj sku tecz niej eli mi nu ją flo-
rę z wor ka spo jów ko we go (53% ja ło wych po sie wów po za sto so wa-
niu nor flok sa cy ny i 62,5% po za sto so wa niu oflok sa cy ny), a jed no-
cze śnie w naj mniej szym stop niu sprzy ja ją izo la cji szcze pów an ty-
bio ty ko opor nych. Za sto so wa nie oflok sa cy ny po zwo li ło na wet na 
wy eli mi no wa nie szcze pu me ty cy li no opor ne go gron kow ca zło ci ste-
go. Nor flok sa cy na jest mniej ak tyw na wo bec gron kow ców, co 
po twier dzi ło się rów nież w na szym ba da niu (9). 

Ostat nio opu bli ko wa ny w USA ra port wska zu je, że opor ność gron-
kow ców zło ci stych na flu oro chi no lo ny w wy ni ku po wszech ne go sto-
so wa nia w te ra pii wzro sła trzy krot nie. Stwier dzo no rów nież wy stę po-
wa nie opor no ści w przy pad ku bak te rii Gra m- uje mnych (2). Bak te rie 
opor ne na flu oro chi no lo ny izo lo wa no ja ko skład nik flo ry nie tyl ko 
w przy pad ku ob ja wo wych in fek cyj nych cho rób oka, ale tak że w ma te-
ria le po bra nym od osób bez żad nych kli nicz nych ob ja wów. W ba da-
niach prze pro wa dzo nych w Ja po nii izo lo wa no flo rę zdro wych osób 
i wy ka za no, że ok. 7% gron kow ców ko agu la zo -uje mnych i pra wie 
50% pa łe czek Gra m- uje mnych by ło opor nych na flu oro chi no lo ny (10). 
W na szym ba da niu nie stwier dzi li śmy obec no ści szcze pów bak te ryj-
nych opor nych na flu oro chi no lo ny, co wią że się praw do po dob nie ze 
sto sun ko wo nie daw nym wpro wa dze niem ich do le cze nia w Pol sce. 

Po wsta wa nie i se lek cja szcze pów opor nych na an ty bio ty ki są 
naj czę ściej spo wo do wa ne dłu go trwa łym sto so wa niem an ty bio ty-
ków w nie wy star cza ją co wy so kich daw kach (tzn. nie osią ga ją cych 
stę żeń prze kra cza ją cych MIC). Utrzy ma nie od po wied nio wy so kie go 
stę że nia an ty bio ty ku w wor ku spo jów ko wym, cie czy wod ni stej czy 
cie le szkli stym jest więc spo so bem na za po bie ga nie roz wo jo wi 
an ty bio ty ko opor no ści. Moż na to osią gnąć po przez od po wied nio 
czę ste sto so wa nie an ty bio ty ku, zwięk sza nie je go stę że nia w roz-
two rze czy za sto so wa nie spe cjal nych środ ków na si la ją cych je go 
pe ne tra cję do miej sca dzia ła nia (10). 

Chlo ram fe ni kol jest w tej chwi li an ty bio ty kiem rzad ko sto so wa-
nym w le cze niu ze wzglę du na po waż ne po wi kła nia, ja kie po wo du-
je ogól ne je go po da wa nie. Jest on bak te rio sta ty kiem o róż no rod-
nym dzia ła niu na bak te rie za rów no Gra m- uje mne, jak i Gram -d oda-
tnie. W na szym ba da niu za sto so wa nie chlo ram fe ni ko lu spo wo do-
wa ło zmniej sze nie od set ka po sie wów ja ło wych o 50%. Po za sto so-
wa niu an ty bio ty ku naj czę ściej izo lo wa no flo rę fi zjo lo gicz ną (S. epi-
der mi dis, Co ry ne bac te rium spp.), ale obec ne by ły tak że szcze py 

szpi tal ne – me ty cy li no opor ne szcze py gron kow ców. Wy ni ki te 
wska zu ją, że za sto so wa nie chlo ram fe ni ko lu w pro fi lak ty ce przed-
ope ra cyj nej nie przy no si po żą da nych re zul ta tów. 

Po za sto so wa niu gen ta my cy ny, an ty bio ty ku na le żą ce go do ami-
no gli ko zy dów i po wszech nie sto so wa ne go w pro fi lak ty ce oko ło-
ope ra cyj nej, u ok. 51% pa cjen tów stwier dzo no ja ło wy wo rek spo-
jów ko wy. Jest to sto sun ko wo wy so ki od se tek, po rów ny wal ny 
z tym, któ ry osią gnię to po za sto so wa niu flu oro chi no lo nów. W wy ni-
ku za sto so wa nia gen ta my cy ny usu nię te zo sta ły znaj du ją ce się 
w wor ku spo jów ko wym czę ści pa cjen tów Gra m- uje mne pa łecz ki 
i pa cior kow ce ka ło we, któ re mo gły by stać się przy czy ną za ka że nia 
po ope ra cyj ne go. Na to miast od se tek bak te rii pa to lo gicz nych po 
za sto so wa niu gen ta my cy ny (dru gi wskaź nik sku tecz no ści sto so wa-
nia an ty bio ty ku) był sto sun ko wo wy so ki (ok. 9%). Izo lo wa na flo ra 
na le ża ła do bak te rii czę sto ho do wa nych w za ka że niach szpi tal nych, 
ta kich jak: Sta phy lo coc cus au reus MRSA, En te ro coc cus fa eca lis et 
fa ecium. Za nie przy dat no ścią gen ta my cy ny w pro fi lak ty ce przed-
ope ra cyj nej mo że prze ma wiać rów nież to, że ist nie je ko niecz ność 
3-dni o w ego jej sto so wa nia w ce lu osią gnię cia mak sy mal ne go dzia-
ła nia prze ciw bak te ryj ne go (9). 

W gru pie kon tro l nej u 12% pa cjen tów w mo men cie przy ję cia 
wy stę po wa ła w wor ku spo jów ko wym flo ra pa to lo gicz na. Jest to 
od se tek po rów ny wal ny z ob ser wo wa nym w gru pie pa cjen tów ope-
ro wa nych. Po 24-g odzi nnej ho spi ta li za cji, po mi mo nie sto so wa nia 
le ków prze ciw bak te ryj nych, za ob ser wo wa no wy eli mi no wa nie 
pa to gen nych drob no ustro jów i za stą pie nie ich flo rą fi zjo lo gicz ną. 
Wska zu je to, że część bak te rii pa to gen nych znaj du ją cych się w wor-
ku spo jów ko wym na le ży do flo ry przej ścio wej. Skład flo ry fi zjo lo-
gicz nej jest zmien ny, za le ży m. in. od po ry ro ku, wie ku, sta nu 
im mu no lo gicz ne go go spo da rza, prze wle kłych cho rób ogól no ustro-
jo wych. Przej ścio wo jej skład ni kiem mo gą być bak te rie pa to lo gicz-
ne. Do ich sku tecz ne go wy eli mi no wa nia or ga nizm sku tecz nie uży-
wa obron ny im mu no lo gicz nej, nie jest za tem wy ma ga ne sto so wa-
nie an ty bio ty ku. W gru pie kon tro l nej, co wy da je się istot ne, nie 
stwier dzi li śmy nad ka że nia szcze pa mi szpi tal ny mi. 

W pro fi lak ty ce przed ope ra cyj nej oprócz an ty bio ty ków i roz two-
ru jo do po wi do nu sto su je się rów nież in ne me to dy: strzy że nie rzęs, 
prze płu ki wa nie wor ka spo jów ko we go ja ło wą so lą fi zjo lo gicz ną lub 
roz two rem an ty bio ty ków, po ope ra cyj ne sto so wa nie an ty bio ty ków, 
przed ope ra cyj ne płu ka nie dróg łzo wych ja ło wą so lą fi zjo lo gicz ną. 
Au to rzy nie są zgod ni co do za sad no ści sto so wa nia tych me tod. 
We dług ra por tu Ciul la żad na z tych tech nik nie ma wpły wu na ry zy-
ko roz wo ju po ope ra cyj ne go za pa le nia wnę trza gał ki ocznej (2,6). 

Pod su mo wu jąc, stwier dza my, że po ope ra cyj ne za pa le nie wnę-
trza gał ki ocznej jest naj po waż niej szym po wi kła niem w chi rur gii 
oku li stycz nej. Dzię ki pro fi lak ty ce uda ło się zmniej szyć czę stość je go 
wy stę po wa nia. Nie ist nie ją jed nak jed no znacz ne wy tycz ne co do 
pro fi lak ty ki przed ope ra cyj nej sku tecz nie zmniej sza ją cej ry zy ko roz-
wo ju te go po wi kła nia. Naj sku tecz niej szy mi spo so ba mi we dług 
do nie sień z li te ra tu ry wy da ją się sto so wa nie roz two ru jo do po wi do-
nu oraz do ko mo ro we po da nie roz two ru an ty bio ty ku w trak cie ope-
ra cji. Miej sco we sto so wa nie an ty bio ty ku w kro plach nie ma udo-
wod nio nej sku tecz no ści kli nicz nej, mo że na to miast pro wa dzić do 
po wsta nia an ty bio ty ko opor nych szcze pów bak te ryj nych. 

Wnio ski
1. Ża den ze sto so wa nych an ty bio ty ków nie do pro wa dził do wy ja-

ło wie nia wor ka spo jów ko we go u wszyst kich pa cjen tów. 
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2. Na pod sta wie prze pro wa dzo ne go ba da nia stwier dza my, że naj-
sku tecz niej szym an ty bio ty kiem w pro fi lak ty ce przed ope ra cyj nej 
są flu oro chi no lo ny. 

3. Część pa cjen tów przyj mo wa nych do ope ra cji oku li stycz nych 
(11% w na szym ba da niu) ma w wor ku spo jów ko wym pa to lo-
gicz ne bak te rie nie po wo du ją ce ob ja wo we go za ka że nia, lecz 
zwięk sza ją ce ry zy ko wy stą pie nia za pa le nia wnę trza gał ki ocznej. 

4. Sto so wa nie an ty bio ty ku przed ope ra cją mo że do pro wa dzić do 
nad ka że nia wor ka spo jów ko we go i za mia ny ist nie ją cej flo ry 
fi zjo lo gicz nej na pa to lo gicz ną. 
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